V. Καὶ ὁ πατήρ τῷ Πέτρῳ ἤρξατο λέγειν· Μὴ νόμιζε, φίλτατέ μοι Πέτρε, ἐν ἐνοίᾳ μὴ ἔχειν περὶ τοῦ ὑπὸ σοῦ κηρυσσόμενου λόγου. Πέρας <sup>17</sup> γοῦν ταύτης τῆς παραωχηκυίας νυκτὸς πολλὰ τοῦ Κλήμεντος προτρέπομένά μοι <sup>18</sup> τῇ ὑπὸ σοῦ κηρυσσόμενῃ ἀληθείᾳ συνθέσθαι, ἀπεκρινάμην· Τί γὰρ καινότερον ἐπιλλεσθαι δύναται τις παρ' ὁ ἀρχαίῳ παρήγεσσαν; Ὁ δὲ ἤρημα γενάσας ἔφη· Πολλὴ διαφορὰ, πάτερ, μεταξύ τῶν τῆς <sup>19</sup> θεοσεβείας **310** λόγων καὶ τῶν τῆς φιλοσοφίας. Ὁ γὰρ τῆς ἀληθείας λόγος <sup>20</sup> ἀπόλειψιν ἔχει τὴν <sup>21</sup> ἐκ προφητείας, ὁ δὲ τῆς φιλοσοφίας πηλλυγίας παρέχων ἐκ στοχασμῶν δοκεῖ παριστάειν <sup>22</sup> τὰς ἀποδείξεις. Καὶ ὁμῶς ταῦτα εἰπὼν δειγματικῶς χάριν τὸν περὶ φιλανθρωπίας μοι λόγον ἐξέθετο <sup>23</sup>, ὅπῃ αὐτῷ ὑψηγῆσω <sup>24</sup>, ὃς ἀδικιώτατός μοι μᾶλλον

A consentanea. Tum Petrus : Effare ergo, inquit, quid te contineat, ne ad nostram venias fidem, ut circa illud incipiamus loqui. Multa quippe sunt quæ retinent, fideles quidem occupationes mercaturæ, rerum gerendarum, agriculturæ, sollicitudinum et similia, incredulos vero, ex quibus tu quoque es, creditæ opinionēs, vel deos qui revera non sunt, existere, vel cuncta genesi aut casui temerario subjacere, vel animas mortales esse, vel et doctrinam nostram esse falsam, nulla nimirum existente providentia.

IV. Ego vero cuncta per Dei providentiam gubernari affirmo ex iis quæ tibi acciderunt, quod tot annos tu ac tui fuistis separati. Quia enim, si tecum mansissent, forte non audiissent sermones veræ religionis, provisa est peregrinatio cum matre, item naufragium et mortis suspicio et venditio; præterea illos erudiri in Græcis ac impiis dogmatibus, ut melius tanquam periti possent ea evertere; ad hæc dilexisse pietatis doctrinam et mihi potuisse advenari, ad percipiendam prædicationem meam; sed et adhuc convenire fratrem Clementem, sicque agnosci matrem, et recuperata sanitate plene persuaderi de cultu divinitatis, nec multo post statim generos filios, agnitos et agnoscentes, sequenti quoque die tibi occurrere, teque tuos recipere. Tantam igitur adeoque celerem coheræntiam, undique concurrentem ad unam consilii metam, non puto absque providentia contigisse.

V. Et pater cœpit dicere Petro : Ne arbitreris, charissime Petre, me prædicatam a te doctrinam in mente non habere. Denique hac præterita nocte, cum Clemens multis hortaretur me ad amplectendam veritatem quam prædicās, respondi : Quid enim novi præcipere quis potest præter id quod antiqui monuerunt? At illo, postquam leniter risit, ait : Magnum discrimen est, pater, inter religionis ac philosophiæ sermones. Nam sermo veritatis ex prophetia demonstratur, philosophiæ autem sermo, elegantiam exhibens orationis, ex conjecturis videtur asferre demonstrationes. Hisque dictis exempli gratia doctrinam de humanitate mihi exposuit, quam ei enarraveras, quæ mihi profecto maxime iniqua videbatur. Et quo modo, dicam. Æquum

#### VARIE LECTIONES.

<sup>1</sup> ἔφη deest in O. Tum scripsi κρατοῦν σε, μὴ εἰς c. eodem, κρατοῦν σε εἰς C, μὴ alios inserere notans in margine. Hic et infra C var. lect. apposuit duorum codd. Regiæ Bibliothecæ 148 et 804 Clementinam Epitomen continentium, sed vulgata longiorem ex Clementinorum laciniis. Non omnes repetivi, cum sint plerumque, ut recte notat S., non tam lectionis varietates, quam interpretamenta. <sup>2</sup> V. lib. λέγε, ἵνα εἰς αὐτὸ λέγειν ἀρξώμεθα non legitur in O. <sup>3</sup> ἀσχολίαι bene C. Tum πράσεων conj. D. Frustra : πράξεις apud scriptores ætatis inferioris sunt munera officii. S. <sup>4</sup> ἀπιστοῦντας D, ἀπιστοῦσι C, O. Codices Regii 148 et 804 hæc habent : Ἀπιστοῦσι δὲ πολλοὶ, ὡς καὶ σὺ ὑπολαμβάνεις. Καὶ γὰρ ἢ θεοὺς τοὺς οὐκ ὄντας εἶναι λέγετε ἢ, x. τ. λ. <sup>5</sup> εἶναι accessit ex O. <sup>6</sup> Ita var. lect. ap. C et Epit., λεγομένων C, O. <sup>7</sup> τὸν — λόγον C. <sup>8</sup> ναυράγιον C in textu, ναυφράγιον ex conject., ναυάγιον var. lect. in marg. Tum πράσις vel πεπράσθαι p. ἀπρασίαι conj. C, ἀφασίαι (stupores) legi vult D. In duobus Ci codd. et in O des. v. lib. καὶ ἀπρασίαι. <sup>9</sup> καὶ om. var. lect. ap. C. <sup>10</sup> συλλαμβάνεσθαι var. lect. ap. C. Cotelerius hæc perperam interpretatur : συλλαμβάνεσθαι τινι significat succurrere alicui. Debebat vertere : ad adjuvandam prædicationem meam. S. <sup>11</sup> τὴν θεότητα C. O. Idem εὐθύς. <sup>12</sup> τέκνα deest in O. Tum τῇ ἄλλῃ ἡμέρᾳ var. lect. ap. C. <sup>13</sup> τέρας Cl. Falsa notat S de C, qui exhibet πέρας. <sup>14</sup> προτρέπομένου me bene C. Tum add. συνθέσθαι c. O et var. lect. ap. C. <sup>15</sup> τῶν τῆς recepi c. O, var. lect. ap. C et Epit. 125. <sup>16</sup> λόγος accessit ex O. <sup>17</sup> τὴν add. c. O, var. lect. ap. C et Epit. <sup>18</sup> περιστῶν C, παριστῶν S. <sup>19</sup> ἐξέθετο λόγον C. <sup>20</sup> Cfr. not. xii, 25 seqq.

aiebat esse, et ei qui maxillam tuam percussit, alteram quoque opponere, et ei qui auferat tuum pallium, tradere et maforte, et cum eo, qui ad unum milliare adigit, per duo proficisci, atque alia similia <sup>a</sup>.

VI. Respondit Petrus : Atqui hoc existimasti iniquum, quod æquissimum est. Ac si lubet audi. Et pater dixit : Prorsus lubet. Tum Petrus : Num tibi videtur, cum duo reges inimici sunt et divisas regiones tenent, si quispiam ex iis, qui subjecti sunt alteri, in alterius regione deprehendatur, ideoque mereatur mortem, et colapho, non autem capite puniatur, pœnam evadat, num videtur humanus, qui veniam dedit? Et pater ait : Admodum. Dixit Petrus : Quid vero, si is ipse etiam alicui proprium vel aliud quid auferat, et in furto comprehensus si duplum det, cum quadrupli sit debitor, insuperque mortis, qui nempe in adversarii finibus captus sit, nonne tibi videtur, humanum esse eum, qui duplum accepit et mortem illi remisit? Et pater ait : Clarum est. Ac Petrus : Quid vero, nonne oportet, ut, qui in alterius regno versatur, idque pessimi hostis, vitam conservandi gratia omnibus aduletur, et vi adigentibus magis cedat, non salutantes salutet, inimicos sibi conciliet, cum irascentibus non contendant, sua omni auctore petenti præbeat et faciat quæcunque sunt hujusmodi? Tum pater : Cuncta potius merito sustinebit, si his vitam præfert.